PREFEITURA MUNICIPAL DE CACEQUI

                              Estado do Rio Grande do Sul

Gestão 2017 – 2020 1

EDITAL DE RETIFICAÇÃO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº
12/2019

   O PREFEITO MUNICIPAL DE CACEQUI, Senhor FRANCISCO MATIAS

FONSECA, no uso de suas atribuições legais, torna público a retificação do Edital N.º

12/2019 que trata de recrutamento de estudantes de Nível Técnico e Superior para

estágios no Município de Cacequi – RS, retificando para inclusão de cursos na área de

atuação na Secretaria de Agricultura e Meio Ambiente.

Onde se lê:

ÁREA ESCOLARIDADE

Serviços Administrativos

 Superior em Administração, Gestão Pública,
Ciências Contábeis.

 Técnico em Contabilidade, Administração e
Informática.

Educação

 Superior em Pedagogia,  Letras - Português,
Matemática, Ciências Biológicas, Geografia,
História, Química, Física, Educação Física,
Filosofia e Ciências da Religião.

 Saúde

 Superior em Farmácia, Enfermagem, Nutrição e
Fisioterapia.

 Técnico em Enfermagem

Assessoria Jurídica  Superior em Direito.

Planejamento Indústria e
Comércio

 Superior em Arquitetura e Urbanismo.

Assistência Social  Superior em Serviço Social ou Psicologia.

Leia-se:

ÁREA ESCOLARIDADE

Serviços Administrativos

 Superior em Administração, Gestão Pública,
Ciências Contábeis.

 Técnico em Contabilidade, Administração e
Informática.

Educação

 Superior em Pedagogia,   Letras - Português,
Matemática, Ciências Biológicas, Geografia,
História, Química, Física, Educação Física,
Filosofia e Ciências da Religião.

 Saúde

 Superior em Farmácia, Enfermagem, Nutrição
e Fisioterapia.

 Técnico em Enfermagem

Assessoria Jurídica  Superior em Direito.

            PREFEITURA MUNICIPAL DE CACEQUI

                              Estado do Rio Grande do Sul

Gestão 2017 – 2020 2

Planejamento Indústria e

Comércio

 Superior em Arquitetura e Urbanismo.

Assistência Social  Superior em Serviço Social ou Psicologia.

Agricultura e Meio Ambiente
 Superior em Gestão Ambiental;

 Técnico em Meio Ambiente

ESPECIFICAÇÕES DAS FUNÇÕES A SEREM DESEMPENHAS

6 –   AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE

6.1 – Estar cursando Ensino Superior em Gestão Ambiental

         Estar cursando Ensino Técnico em Meio Ambiente

  Auxiliar nos processos de licenciamento ambiental para os projetos de expansão,
auxiliar na realização de planejamento e controle das demandas dos processos de
licenciamento, prestando suporte na elaboração de relatórios ambientais e nos órgãos
ambientais agilizando a tramitação dos processos, fazer a intervenção em cursos d’água
e áreas de preservação, dar suporte na manutenção dos processos e Certificação do
Sistema de Gestão Ambiental ISO 14001, como acompanhamento de auditorias,
preenchimento de documentos do SGA com supervisão e orientação, realizar
entendimento da norma ISO 14001 e sua aplicabilidade, dar auxílio no controle de custos
ambientais, bem como realização de pedidos de compra e previsão dos custos mensais
gerados para conta de meio ambiente, prestar suporte no controle de resíduos sólidos e
manifesto de transporte de resíduos e sua regularidade, auxiliar no controle de requisitos
legais ambientais aplicáveis às atividades industriais e tudo o que deve ser feito para
atender a conformidade, auxiliar no controle de licenças federal, estadual e municipal,
como atendimento aos prazos e processo de renovação e regularização.

Os demais itens permanecem inalterados.

                                                                                Cacequi, 03 de abril de 2019.

FRANCISCO MATIAS FONSECA

Prefeito Municipal